

Data publikacji: 29.05.2023

Autor: Michał Patroń, Barbara Turska

Wykonywanie zdjęć do dokumentów

Usługi fotograficzne to bardzo dobry pomysł na własny biznes. Absolwent szkoły, jako dobrze wykwalifikowany fotograf, ma do dyspozycji wiele kierunków tematycznych, jakimi może zająć się w swojej przyszłej pracy zawodowej. Wśród nich znajduje się oferta wykonywania zdjęć do dokumentów.

Żyjemy w cywilizacji, gdzie obraz jest głównym nośnikiem informacji. Fotografie towarzyszą nam wszędzie: w podróży do pracy – wtedy patrząc przez okna autobusu widzimy kolorowe reklamy, podczas odpoczynku – kiedy relaksując się przeglądamy serwisy społecznościowe, podczas zabawy – wtedy sami stajemy się fotografami, uwieczniając ulotne chwile spędzone z przyjaciółmi i bliskimi. Z obrazów fotograficznych czerpiemy również wiedzę o świecie. Fotografia to bardzo wyrafinowany i skuteczny język przekazu: wystarczy szybki rzut oka i już wiemy, co się wydarzyło. Nie należy zapominać, że oprócz spełnianych funkcji poznawczych, fotografia jest również atrakcyjnym towarem, bez którego czasem nie da się obejść.

Mnogość oferowanych usług fotograficznych na rynku jest ogromna: oferty wykonywania zdjęć reklamowych, produktowych, okolicznościowych (zdjęcia ślubne czy rodzinne) – to jedynie kilka przykładów potwierdzających komercyjne zastosowanie obrazu fotograficznego. W ten trend wpisuje się doskonale usługa wykonywania zdjęć biometrycznych, bez których obecnie nie może zaistnieć żaden dokument, potwierdzający naszą tożsamość.

Agresywny rynek wymusza na pracujących komercyjnie fotografach wszechstronność. Współczesny fotograf to człowiek orkiestra: im więcej potrafi zaoferować klientowi, tym jego oferta jest bardziej atrakcyjna. To z kolei zwiększa szanse na utrzymanie wysokiej pozycji w zderzeniu z konkurencją.

Autorefleksja

Jako nauczyciel przygotowujący młodzież do przyszłej pracy zawodowej, kładę szczególny nacisk na rozwój wszelkich umiejętności fotograficznych, w tym

związanych z wykonywaniem zdjęć biometrycznych. Przekonuję wszystkich moich podopiecznych, że umiejętność wykonywania takich fotografii pozwoli im na swobodne poszerzenie i uatrakcyjnienie oferty usługowej w zawodzie, do którego się przygotowują. Lekcja pokazowa dotycząca wykonywania fotografii biometrycznych pokazała zgromadzonym złożoność poruszanej tematyki. Można było się przekonać, że na osobie wykonującej takie zdjęcia ciąży pewna odpowiedzialność. To właśnie od posiadanej wiedzy i stopnia profesjonalizmu fotografa będzie zależeć powodzenie wyrobienia dokumentów, do których fotografie zostały wykonane.

Zapraszam do zapoznania się ze scenariuszem lekcji zamieszczonym poniżej artykułu.

Michał Patroń

nauczyciel w Zespole Szkół Odzieżowo-Włókienniczych w Lublinie

Komentarz obserwatorów zajęć

Nauczyciele, którzy byli obecni na lekcji otwartej, bardzo docenili zaangażowanie i dociekliwość uczniów, a ci z kolei wykazali duże zainteresowanie tematem. Goście dowiedzieli się również, że w przyszłości, w razie potrzeby, mogą liczyć na wykonanie fotografii biometrycznych w ramach zajęć praktycznych.

Pliki do pobrania

[M_Patron_scenariusz.pdf, 1.04 MB](#)

[Powrót do poprzedniej strony](#)

[Poprzednia strona](#)
[Następna strona](#)